

**AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
DELL'AMBIENTE DELLE MARCHE**

IL REVISORE UNICO

VERBALE N. 7 / 2025
DATA 30 MAGGIO 2025

OGGETTO: BILANCIO DI ESERCIZIO 2024 – PARERE DEL REVISORE

In data 30 maggio 2025 il sottoscritto Revisore Unico Dott. Alessandro Pieri, presso la sede dell'ARPAM in Ancona, in Via Ruggeri n.5, procede alla redazione del parere di congruità e attendibilità contabile, ai sensi dell'articolo 30 comma 3 punto b) del Regolamento di organizzazione, sul rendiconto (bilancio consuntivo) 2024, composto da bilancio di esercizio 2024 e relazione del Direttore Generale sull'attività svolta nell'anno 2024.

Il bilancio d'esercizio, corredato dalla relazione, è stato approvato dal Direttore Generale in data 30 maggio 2025 con Determina n. 49, avente ad oggetto "bilancio d'esercizio 2024 – adozione"

Partecipano alla riunione il Dott. Marco Passarelli, Direttore Amministrativo, e la Dott.ssa Valeria Candelori, U.O. Ufficio Contabilità.

Il Revisore ha esaminato la seguente documentazione:

- bilancio consuntivo 2024, composto da allegato A – bilancio di esercizio (conto economico, stato patrimoniale, nota integrativa e relazione sulla gestione – e allegato B – relazione del Direttore Generale sull'attività svolta nell'anno 2024;
- verbali del Revisore attività di controllo svolta nell'anno 2024;
- documentazione contabile di supporto (conservata tra le carte di lavoro del Revisore) richiesta agli uffici e trasmessa in data 28 maggio 2025.

Il bilancio sarà poi trasmesso alla Giunta Regionale che, entro trenta giorni dall'invio degli atti, può richiedere il riesame del bilancio e l'Agenzia è tenuta a conformarsi alla richiesta ovvero a motivare le ragioni del diniego nei successivi dieci giorni.

Il bilancio d'esercizio presenta un risultato – utile – di € 164.262 .

I dati di bilancio sono di seguito riassunti.

1 - Stato patrimoniale

	PARZIALI	BILANCIO D'ESERCIZIO 2024	PARZIALI	BILANCIO D'ESERCIZIO 2023
A) CREDITI PER INCREMENTO PATRIMONIO NETTO DELIBERATI				
Da Regione		871.932		26.901
Da Altri		0		0
TOTALE CREDITI PER INCREMENTO PATRIMONIO NETTO DELIBERATI (A)		871.932		26.901
B) IMMOBILIZZAZIONI				
I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
1 Diritti di brevetto e di utilizzazione opere di ingegno		45.916		33.461
2 Costi per acquisto licenze software		24.819		14.417
3 Migliorie su beni di terzi		1.716		2.091
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		72.451		49.969
II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
1 Terreni				
2 Fabbricati	10.082.508	4.647.238	9.938.957	4.805.518
meno: Fondo Amm.to Fabbricati strumentali	-5.435.270		-5.133.439	
3 Impianti e Macchinari				
meno: fondo amm.to				
4 Hardware	1.303.361	142.800	1.284.488	173.339
meno: fondo amm.to	-1.160.561		-1.111.149	
5 Attrezzature scientifiche	12.795.820	3.501.896	12.633.689	3.875.416
meno: fondo amm.to	-9.293.924		-8.758.273	
6 Mobili, Arredi e Attrezzature Tec. Econ	1.417.152	331.278	1.360.767	334.396
meno: fondo amm.to	-1.085.874		-1.026.371	
7 Automezzi	675.870	62.330	644.150	52.993
meno: fondo amm.to	-613.540		-591.157	
8 Immobilizzazioni in corso e acconti	107.810	107.810	338.496	338.496
9 Mezzi Nautici	1.211.653	752.367	540.238	117.235
meno: fondo amm.to	-459.286		-423.003	
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		9.545.719		9.697.393
III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
Partecipazioni		0		0
Crediti		0		0
Altri Titoli		0		0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		0		0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		9.618.170		9.747.362
C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I RIMANENZE				
Rimanenze materiale di Laboratorio		0		0
TOTALE RIMANENZE		0		0
II CREDITI DA				
1 Regione		665.277		1.340.420
2 Comuni		56.012		73.296
3 Aziende Sanitarie		120.363		120.912
4 Pubbliche Amministrazioni		82.237		186.821
5 Privati		3.204.888		2.967.513
meno: fondo svalutazione crediti		-2.456.717		-2.460.477
6 Crediti Tributarî		0		17.468

	PARZIALI	BILANCIO D'ESERCIZIO 2024	PARZIALI	BILANCIO D'ESERCIZIO 2023
7 Altri		685.468		1.079.049
TOTALE CREDITI		2.357.528		3.325.002
ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI				
III				
Titoli a Breve		0		0
TOTALE ATT.FIN.CHE NON COSTIT.IMMOB.		0		0
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE				
1 Cassa economale		11.613		11.865
2 Istituto Tesoriere		8.845.185		10.796.354
3 Depositi postali		238.551		231.013
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE		9.093.349		11.039.232
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE ©		11.450.877		14.364.234
D) RATEI E RISCONTI				
Ratei attivi		0		0
Risconti attivi		40.266		20.437
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)		40.266		20.437
TOTALE ATTIVO		21.981.245		24.158.934
PASSIVO	PARZIALI	BILANCIO D'ESERCIZIO 2024	PARZIALI	BILANCIO D'ESERCIZIO 2023
A) PATRIMONIO NETTO				
I Fondo di Dotazione		5.316.978		4.979.151
II Contributi in c/capitale		4.161.301		3.979.843
III Altre Riserve		1.488.629		1.979.416
IV Contributi per ripiano perdite				
V Utili (perdite) d'esercizio portati a nuovo		971.293		494.909
VI Utili (perdite) d'esercizio		164.262		721.864
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		12.102.463		12.155.183
B) FONDO PER RISCHI E ONERI				
1 Fondo altre competenze da liquidare al personale		3.413.763		3.805.488
2 Fondo Imposte e tasse		58.859		121.236
3 Fondo rischi su liti, arbitraggi e risarcimenti		166.094		483.380
4 Fondo rinnovo o adeguamento impianti ed attrezzature		1.598.880		1.824.589
5 Altri Fondi		759.252		829.924
TOTALE FONDO PER RISCHI E ONERI (B)		5.996.848		7.064.617
D) DEBITI				
1 Verso Istituti di Credito				
2 Verso Enti Pubblici		564.512		594.735
3 Tributarî		719.067		892.366
4 Istituti di Previdenza		464.772		425.561
5 Verso personale dipendente		5.002		5.010
6 Verso privati		688.729		1.493.058
7 Altri debiti		1.151.085		1.259.094
TOTALE DEBITI (D)		3.593.167		4.669.824
E) RATEI E RISCONTI				
Ratei passivi		36.507		20.401
Risconti passivi		252.260		248.909
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		288.767		269.310
TOTALE PASSIVO		21.981.245		24.158.934

CONTO ECONOMICO	2024	2023
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1- Contributi c/esercizio	14.730.289	14.889.963
2- Proventi e ricavi diversi	1.588.703	1.083.024
3- Concorsi, rivalse e rimborsi spese	168.625	357.446
4- Costi capitalizzati	1.054.924	980.993
Totale valore della produzione	17.542.541	17.311.426
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
1- Acquisti d'esercizio	886.113	716.526
2- Manutenzione e riparazione	991.452	781.773
3- Costi per prestazioni di servizi	1.319.815	1.164.297
4- Godimento beni di terzi	535.358	483.059
5- Utenze	571.007	579.993
6- Costo del personale dipendente	12.183.136	11.516.091
7- Contratti di collaborazione		
8- Attività libero professionale		
9- Spese amministrative generali	740.240	717.532
10- Costi su convenzioni e progetti finalizzati		
11- Ammortamento immobilizzazioni materiali e immateriali	1.284.232	1.095.512
12- Variazione delle rimanenze	0	57.629
13- Accantonamenti dell'esercizio	0	260.000
Totale costi della produzione	18.511.353	17.372.412
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	-968.812	-60.986
C) ONERI E PROVENTI FINANZIARI		
1- Oneri finanziari	0	68
2- Interessi	214.006	259.743
3- Altri proventi e oneri		
Totale proventi e oneri finanziari	214.006	259.675
D) RETTIFICA DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
1- Rivalutazioni	0	0
2- Svalutazioni	0	0
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	0	0
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
1- Minusvalenze	0	646
2- Plusvalenze	0	5.493
3- Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	985.453	574.867
4- Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	51.664	45.883
Totale delle partite straordinarie	933.789	533.831
Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E)	178.983	732.520
imposte sul reddito	14.721	10.656
UTILE D'ESERCIZIO	164.262	721.864

- RENDICONTO FINANZIARIO

FLUSSO DELLA GESTIONE REDDITUALE

	2024	2023
A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale		
Incassi da clienti	967.586	1.315.141
Altri incassi	15.532.585	15.784.012
Pagamenti a fornitori per acquisti di beni	-762.326	-648.672
Pagamenti a fornitori per acquisti di servizi	-2.679.939	-2.305.224
Pagamenti al personale	-12.318.309	-11.292.568
Altri pagamenti	-1.729.075	-1.458.192
Imposte pagate sul reddito	-3.879	-2.768
Interessi incassati/pagati	244.852	49.543
Dividendi incassati		
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	-748.505	1.441.272
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento		
Immobilizzazioni materiali	-1.994.765	-1.347.382
<i>Investimenti</i>	-1.994.765	-1.352.875
<i>Prezzo di realizzo disinvestimenti</i>		5.493
Immobilizzazioni immateriali	-47.347	-29.568
<i>Investimenti</i>	-47.347	-29.568
<i>Prezzo di realizzo disinvestimenti</i>		
Immobilizzazioni finanziarie		
<i>Investimenti</i>		
<i>Prezzo di realizzo disinvestimenti</i>		
Attività finanziarie non immobilizzate		
<i>Investimenti</i>		
<i>Prezzo di realizzo disinvestimenti</i>		
Acquisizione o cessione di società controllate o di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	-2.042.112	-1.376.950
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento /decremento debiti a breve verso banche		
Accensione finanziamenti		
Rimborso finanziamenti		
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento		
Cessione/acquisto di azioni proprie		
Dividendi/acconto sui dividendi pagati		
Contributi in conto capitale	844.734	71.665
Contributi in conto capitale da Regione	3.456	16.848
Contributi in conto capitale da altri	841.278	54.817
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	844.734	71.665
Incremento/decremento delle disponibilità liquide (A+/-B+/-C)	-1.945.883	135.986
Disponibilità liquide al 1 gennaio 2024	11.039.232	10.903.246
Disponibilità liquide al 31 dicembre 2024	9.093.349	11.039.232

Scostamenti tra dati del bilancio d'esercizio 2023 – bilancio preventivo 2024 e bilancio d'esercizio 2024.

		BIL ES 2023	BIL PREV 2024	BIL ES 2024
A	VALORE PRODUZIONE			
	1 contributi conto esercizio	14.889.963 €	15.188.296 €	14.730.289 €
	2 proventi e ricavi diversi	1.083.024 €	2.472.900 €	1.588.703 €
	3 concorsi rivalse e rimborsi spese	357.446 €	119.264 €	168.625 €
	4 costi capitalizzati	980.993 €	1.353.500 €	1.054.924 €
	totale	17.311.426 €	19.133.960 €	17.542.541 €
B	COSTI DELLA PRODUZIONE			
	1 acquisto di beni	716.526 €	783.700 €	886.113 €
	2 manutenzioni e riparazioni in app.	781.733 €	1.333.000 €	991.452 €
	3 costi prestazioni servizi	1.164.297 €	1.409.750 €	1.319.815 €
	4 godimento beni e servizi	483.059 €	517.850 €	535.358 €
	5 utenze	579.993 €	648.000 €	571.007 €
	6 costi del personale	11.516.091 €	12.088.000 €	12.183.136 €
	7 contratti di collaborazione	- €	- €	- €
	8 attività libero professionale	- €	- €	- €
	9 spese generali amministrative	717.532 €	801.660 €	740.240 €
	10 costi su convenzioni e progetti	- €	- €	- €
	11 ammortamento imm.ni	1.095.512 €	1.552.000 €	1.284.232 €
	12 variazione delle rimanenze	57.629 €	- €	- €
	13 accantonamenti dell'esercizio	260.000 €	- €	- €
	totale	17.372.372 €	19.133.960 €	18.511.353 €
	DIFFERENZA VALORI - COSTI PRODUZ.	- 60.946 €	- €	- 968.812 €
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI	259.675 €	- €	214.006 €
	totale	259.675 €	- €	214.006 €
D	RETTIFICHE ATTIVITA' FINANZIARIA	- €	- €	- €
E	PARTITE STRAORDINARIE			
	1 minusvalenze	- 646 €	- €	- €
	2 plusvalenze	5.493 €	- €	- €
	3 sopravvenienze e insussistenze	528.984 €	- €	933.789 €
	totale	533.831 €	- €	933.789 €
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	732.560 €	- €	178.983 €
	imposte sul reddito di esercizio	10.656 €	- €	14.721 €
	UTILE DI ESERCIZIO	721.904 €	- €	164.262 €

L'ARPAM adotta la contabilità economico-patrimoniale in base a quanto previsto dall'art.2 della Legge Regionale n. 13 del 18 maggio 2004. La disciplina contabile è contenuta nel Regolamento di funzionamento in attuazione dell'art. 9 della L.R. n. 60/1997 che individua la contabilità tra le materie allo stesso demandate.

I documenti che costituiscono e corredano il bilancio di esercizio sono redatti in conformità a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, a quelle di cui all'articolo 3, comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e al titolo V del Regolamento di organizzazione interna dell'ARPAM, approvato con DGRM n. 1162 del 3 agosto 2020 e con Determina Direttore Generale ARPAM n. 23 del 12 febbraio 2021, con particolare riferimento agli artt. 29 e 32.

L'ARPAM fa parte del Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) di cui è capofila la Regione Marche, ed è inclusa nel perimetro di consolidamento di quest'ultima.

Osservazioni in merito alle voci più significative del bilancio, rimandando per i dettagli alle esplicitazioni effettuate nella nota integrativa.

IMMOBILIZZAZIONI

Sono iscritte in bilancio al netto degli ammortamenti effettuati, in base a quanto previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 le quote di ammortamento relative ai beni acquisiti con contributi finalizzati, con il fondo rinnovo impianti ed attrezzature e con i fondi di alienazioni patrimoniali sono sterilizzate.

RIMANENZE

Non sono contabilizzate rimanenze a fine anno.

CREDITI

I crediti sono esposti al valore di presumibile realizzo, quindi al netto dei fondi svalutazione crediti.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Le disponibilità liquide, le cui movimentazioni sono evidenziate nel rendiconto finanziario, risultano da documentazione contabile, bancaria e postale.

RATEI E RISCONTI

Si riferiscono a quote di componenti negativi o positivi di reddito che maturano temporalmente a cavallo tra due o più esercizi.

FONDO PER RISCHI ED ONERI

Sono costituiti principalmente da competenze e oneri da liquidare al personale e da fondo rinnovo o adeguamento impianti ed attrezzature.

DEBITI

I debiti sono esposti al valore nominale.

Si rileva (dati sito ARPAM sezione amministrazione trasparente) quanto segue:

anno 2024 indicatore medio di tempestività dei pagamenti: -14,81

anno 2024 tempo medio ponderato di pagamento: 25,41 gg

gli indicatori sono in miglioramento rispetto ai dati del 2023 (rispettivamente -5,09 e 38).

L'ammontare complessivo dei debiti scaduti e non pagati al 31 dicembre 2024 è pari ad € 20.332.

